
 

Approvazione graduatoria generale dei progetti di Telelavoro - biennio 2015-2016 - “Disciplinare 
per l’applicazione del telelavoro nel CNR” approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione del CNR n. 65 del 31 marzo 2010 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 6 novembre 2014, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 206/2014 – Verb. 268 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 70 titolato “Regolamento recante disciplina del telelavoro nelle 
pubbliche amministrazioni, a norma dell'articolo 4, comma 3, della L. 16 giugno 1998, n. 191”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 25 marzo 1999, n. 70; 

VISTO l’Accordo Quadro Nazionale sul telelavoro nelle Pubbliche Amministrazioni, stipulato tra 
l’ARAN e le Organizzazioni Sindacali, sottoscritto in data 23 marzo 2000; 

VISTA la deliberazione AIPA n. 16 del 31 maggio 2001 con la quale sono state approvate le 
“Regole tecniche per il telelavoro”; 

VISTO il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto delle 
Istituzioni e degli Enti di Ricerca e Sperimentazione per il quadriennio normativo 1998-2001 ed il 
biennio economico 1998-1999” sottoscritto il 21 febbraio 2002 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana 20 marzo 2002, n. 67, supplemento ordinario n. 50 ed, in particolare, 
l’art. 21; 

VISTO il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale non dirigente del Comparto delle 
Istituzioni e degli Enti di Ricerca e Sperimentazione per il quadriennio normativo 2006-2009 ed il 
primo biennio economico 2006-2007” sottoscritto in data 13 maggio 2009 e pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 30 maggio 2009, n. 124 ed, in particolare, l’art. 19; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del CNR n. 65 del 31 marzo 2010 con la 
quale è stato approvato il “Disciplinare per l’applicazione del telelavoro nel CNR”; 



 

 2. 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del CNR n. 102/2013 che ha modificato 
l’art. 14, punto 9 del disciplinare per l’applicazione del telelavoro nel CNR, prevedendo la 
possibilità di “fornire buoni pasto o il rimborso equivalente, laddove previsto, ai telelavoratori 
delle Strutture di appartenenza esclusivamente nel caso in cui svolgano la propria attività presso 
altre Strutture del CNR ovvero per il telelavoratore a domicilio nei giorni in cui è previsto lo 
svolgimento dell’attività presso la propria struttura di afferenza”; 

VISTA la circolare CNR n. 14 del 19 maggio 2014 con la quale è stato dato avvìo all’applicazione 
dell’istituto del Telelavoro in ambito CNR, relativamente al biennio 2015-2016; 

VISTI i Progetti di Telelavoro presentati dalle singole Strutture dell’Ente contenuti nella 
graduatoria generale oggetto di approvazione; 

CONSIDERATO che con l’entrata in vigore del D. Lgs. n. 150/2009 la materia del Telelavoro non 
è più oggetto di contrattazione collettiva in quanto, ai sensi dell’art. 40, comma 1, del D. Lgs 
n. 165/2001, attinente “all’organizzazione degli uffici”; 

CONSIDERATO che la graduatoria generale è stata oggetto di informativa alle OO.SS.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 6 del disciplinare la graduatoria generale deve essere 
approvata dal Consiglio di amministrazione dell’Ente; 

TENUTO CONTO che, dalla graduatoria generale, emerge che il limite massimo stabilito dal 
disciplinare non è stato superato; 

CONSIDERATA la necessità di semplificare il procedimento per l’affidamento dei contratti di 
telelavoro affidando al Direttore generale l’approvazione di eventuali nuovi progetti di telelavoro 
nell’ambito del limite massimo stabilito; 
VISTA la relazione del Direttore f.f della Direzione Centrale gestione delle risorse umane, 
n. reg. DCGRU 1707/2014, trasmessa dal Direttore generale con prot. AMMCNT CNR n. 0071953 
del 6 ottobre 2014; 

VISTA la nota del Direttore f.f della Direzione Centrale gestione delle risorse umane, 
n. reg. DCGRU 1884/2014 del 31 ottobre 2014, trasmessa dal Direttore generale con 
prot. AMMCNT CNR n. 0079400 del 3 novembre 2014; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 5 novembre 2014 con 
verbale n. 1472; 

PRESO ATTO delle osservazioni formulate dal Collegio dei revisori dei conti; 
CONSIDERATA la necessità di approvare la graduatoria generale dei progetti di Telelavoro; 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la graduatoria generale dei progetti di Telelavoro di cui all’allegato 1 per i livelli I, 
II e III e all’allegato 2 per i livelli dal IV al VIII, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, dando mandato al Presidente di definire le modalità di rimborso delle 
spese sostenute dal telelavoratore; 



 

 3. 

2. di autorizzare il Direttore generale alla stipula dei contratti di Telelavoro con i dipendenti 
risultanti nella graduatoria generale approvata; 

3. di dare mandato al Direttore generale, entro i limite massimo stabilito, di acquisire in corso di 
gestione eventuali nuovi progetti di Telelavoro e di approvarli, previa valutazione, ai fini della loro 
attivazione dandone informativa al Consiglio di amministrazione. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Luigi Nicolais 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Giuliano Salberini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE  
F.to digitalmente Paolo Annunziato 


